

## Relatório de Pesquisa de Preços nº 16/2026/DIRMATS

**Processo:** PA202517285

**Unidade Demandante:** DMO

### I - DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Tratam os autos do PA202517285, oriundo da Divisão de Manutenção e Obras (DMO), o qual objetiva a aquisição de mobiliário para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

Após tramitação processual pelos setores competentes, o processo chegou à DIRMATS na data de 05/02/2026 para elaboração de pesquisa de preços, consubstanciada no Mapa Comparativo de Preços (tabela) e neste Relatório, totalizando **14 (catorze) dias úteis** perante esta Divisão.

Os servidores abaixo relacionados foram os responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços para o presente processo licitatório:

Nome	Cargo	Matrícula	Função
Andréa Mendonça de Noronha	Auditor de Controle Externo	500000364	Pesquisa de Preços
Rosana Maria Ferreira Barros	Técnico de Controle Externo	500000274	Pesquisa de Preços
Lucas Levino Alves Vieira	Auditor de Controle Externo e Chefe da DIRMATS	500001086	Pesquisa de Preços e Relatório de Pesquisa de Preços

### II - PARÂMETROS UTILIZADOS NA PESQUISA DE PREÇOS

Para realização da presente pesquisa de preços, foram utilizados os parâmetros abaixo:

<input type="checkbox"/> I - Sistemas oficiais de governo (Painel de Preços, Banco de Saúde)	<input checked="" type="checkbox"/> IV - Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores
<input checked="" type="checkbox"/> II - Contratações similares feitas pela administração pública	<input checked="" type="checkbox"/> V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas
<input type="checkbox"/> III - Sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo	<input type="checkbox"/> VI - Outros parâmetros

O parâmetro I, referente à pesquisa em sistemas oficiais de governo (Painel de Preços, Banco de Saúde), não foi utilizado pois o Painel de Preços do Governo Federal parou de ser atualizado este ano, permanecendo com dados desatualizados e sem novas inserções de contratações recentes. Essa descontinuidade impede a obtenção de valores confiáveis e inviabiliza o cálculo do preço de referência com base em dados atuais e representativos do mercado.

O parâmetro III, relativo à pesquisa em sites eletrônicos especializados, não foi utilizado no presente levantamento de preços, uma vez que não foram identificadas informações válidas, atualizadas e tecnicamente comparáveis ao objeto da contratação.

### III - METODOLOGIA DA PESQUISA DE PREÇOS

A metodologia utilizada para a aferição do preço de referência do presente processo foi realizada com base no método de **MÉDIA ARITMÉTICA**, conforme art. 3º, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA:

*Art. 3º. Para fins do disposto nesta Resolução, considera-se:*

**IV - média aritmética: resultado da soma dos preços pesquisados dividida pelo número de preços incluídos no cálculo.**

A escolha pelo método da média aritmética se deve ao fato de que o cálculo do **Coeficiente de Variação** para os itens ficou abaixo de 30%, indicando que há homogeneidade entre os preços coletados<sup>1</sup>. Nestes casos, a média aritmética é o método indicado para determinação do preço de referência da contratação. Ressalte-se que o limite de 25% poderá ser ajustado conforme o objeto e as particularidades do mercado.

$$CV = \frac{\text{desvio padrão}}{\text{média}} \times 100$$

Para o tratamento de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, foram removidos dos cálculos do preço de referência aqueles preços que, após análise crítica da equipe de pesquisa, foram considerados fora do padrão normal de mercado. Os preços expurgados foram simbolizados pela cor amarela no Mapa Comparativo de Preços, e não fizeram parte do cálculo da média<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Guia de Superfaturamento em Contratos de Bens e Serviços. Controladoria-Geral da União (CGU), 2025, pg. 27.

<sup>2</sup> Resolução Administrativa nº 12/2024/TCMPA: Art. 7º, §3º. Os preços coletados devem ser analisados de **forma crítica**, em especial quando houver grande variação entre os valores apresentados.



☒ Média

☐ Mediana

☐ Menor Preço

#### IV - RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS

Foram identificadas 91 (noventa e uma) contratações públicas compatíveis com o objeto da contratação em análise, todas resultantes de pesquisas efetuadas em bases oficiais e registros de aquisições realizadas por outros órgãos da Administração Pública. Essas referências permitem estabelecer um conjunto comparativo consistente, contribuindo para conferir maior segurança e fundamentação à análise, uma vez que demonstram a existência de contratações semelhantes já homologadas no âmbito público.

Todas as contratações públicas utilizadas como referência para a definição do preço estimado apresentam correspondência técnica com as especificações estabelecidas no Termo de Referência. A verificação dessa compatibilidade foi realizada mediante **análise detalhada das características dos objetos contratados**, considerando parâmetros como descrição técnica, condições de fornecimento, unidade de medida, escopo do serviço ou produto e demais requisitos relevantes definidos pela Administração.

O resultado dessa análise evidenciou que os objetos comparados guardam **equivalência material com o objeto da presente contratação**, assegurando a coerência metodológica da pesquisa de preços e a fidedignidade dos valores utilizados como referência.

#### ANÁLISE CRÍTICA DOS PREÇOS UTILIZADOS

Primeiramente, cumpre destacar que o valor estimado da contratação, conforme estabelecido pela unidade demandante no Estudo Técnico Preliminar (fls. 09), foi definido tomando por base os Contratos nº 070/2022 e nº 049/2024, anteriormente celebrados por este Tribunal. Ambos os ajustes foram firmados com a empresa CENTRA MÓVEIS S/A, que atua como distribuidora exclusiva dos móveis da marca Marelli.

Tal circunstância merece especial registro, uma vez que a marca Marelli é amplamente reconhecida no mercado como referência em mobiliário corporativo de **padrão elevado**, destacando-se pela qualidade construtiva, design diferenciado e posicionamento em segmento superior de mercado. Em razão desse posicionamento, os



produtos da referida marca apresentam, em regra, **valores significativamente superiores** aos praticados por outros fabricantes que oferecem móveis com dimensões, funcionalidades e características técnicas equivalentes ou similares.

Dessa forma, a utilização exclusiva desses contratos como referência inicial para estimativa de preços tende a refletir patamar de custo mais elevado, compatível com o padrão da marca adotada, o que deve ser considerado na análise comparativa com outras alternativas disponíveis no mercado que atendam às mesmas especificações técnicas, ainda que provenientes de fabricantes distintos.

Tomando-se como referência o Item 7 do Lote 2 — Mesa Retangular Tipo Estação de Trabalho Simples (Módulo Individual) — observa-se diferença significativa entre os valores praticados por diferentes fabricantes de mobiliário corporativo com características equivalentes.

Marcas como Marzo Vitorino e Gebb Work, que atuam no fornecimento de mobiliário corporativo para diversos órgãos públicos, apresentam preços médios que variam entre R\$1.300,00 e R\$1.800,00 para o item citado. Por outro lado, a marca Marelli, para o mesmo item, com igual dimensão e funcionalidade, apresenta valores superiores a R\$3.100,00, evidenciando **patamar de preço substancialmente mais elevado** em relação a outros fabricantes que disponibilizam produtos tecnicamente equivalentes.

Essa diferença expressiva demonstra que, embora os itens possuam características semelhantes em termos de estrutura, dimensões e finalidade de uso, o posicionamento de mercado da marca influencia diretamente o valor unitário praticado, resultando em variações relevantes de custo entre fornecedores.

Diante do exposto, considerando que os valores estimados no Estudo Técnico Preliminar (ETP) foram todos definidos com base em mobiliário corporativo da marca Marelli, reconhecida por seu posicionamento em segmento superior de mercado e por praticar valores significativamente mais elevados em relação a outros fabricantes, resta plenamente justificada a **diferença verificada** entre o valor estimado inicialmente no ETP (**R\$6.261.995,00**) e aquele posteriormente definido como preço de referência na presente pesquisa de preços (**R\$5.537.940,13**).

Tal divergência decorre da ampliação do universo de referências consideradas na fase de pesquisa de preços, com a inclusão de fabricantes que oferecem produtos com características dimensionais e funcionais equivalentes, porém com faixas



de preço mais aderentes à média de mercado. Dessa forma, o valor de referência ora estabelecido reflete, de maneira mais fiel, **o patamar efetivamente praticado no mercado** para mobiliário com especificações compatíveis, sem prejuízo do atendimento integral aos requisitos técnicos definidos pela Administração.

No que se refere ao **expurgo** dos preços considerados inexequíveis ou excessivamente elevados, procedeu-se à análise crítica dos valores obtidos na pesquisa de preços, com o objetivo de assegurar a consistência, a representatividade e a fidedignidade do preço de referência a ser adotado pela Administração.

Nesse contexto, para ambos os lotes, foram desconsiderados, para fins de cálculo do valor estimado, determinados preços que apresentaram distorções em relação ao conjunto das demais cotações válidas, seja por se mostrarem manifestamente incompatíveis com os parâmetros usuais de mercado, seja por evidenciarem valores significativamente superiores ou inferiores à média apurada.

Dessa forma, foram retirados do cálculo do preço de referência os seguintes valores:

LOTE 1 - ASSENTOS	
CONTRATAÇÃO / FORNECEDOR	MOTIVO DO EXPURGO
CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (item 1)	Preço considerado excessivamente elevado, quando em comparação aos demais para o mesmo item
A.L INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (item 6)	Preço considerado excessivamente elevado, quando em comparação aos demais para o mesmo item
STARFLEX (itens 1, 3-6)	Preços considerado excessivamente elevados, quando em comparação aos demais para o mesmo item
LOTE 2 - MOBILIÁRIO CORPORATIVO	
CONTRATAÇÃO / FORNECEDOR	MOTIVO DO EXPURGO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA (item 10)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DO CEARÁ (item 12)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARÁ (itens 8, 9, 12, 13, 17)	Preços considerados excessivamente elevados, quando em comparação aos demais para o mesmo item



CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM (item 26)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MGI NO RIO GRANDE DO NORTE (itens 27 e 29)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO (itens 7-11, 13, 15, 18, 22)	Preços considerados excessivamente elevados, quando em comparação aos demais para o mesmo item
A.L INDUSTRIA DE COMPONENTES (itens 12, 16, 17, 20, 21)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
CADERODE (itens 12, 19, 26, 27, 29)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item
STARFLEX (itens 13, 18, 20)	Preços considerados inexequíveis, quando em comparação aos demais para o mesmo item

### CONSULTA DIRETA COM FORNECEDORES

Quanto à pesquisa direta feita com fornecedores, relativa ao parâmetro IV da Resolução Administrativa nº 12/2024/TCMPA, foram consultadas um total de 140 (cento e quarenta) empresas do ramo de mobiliário corporativo, das quais:

- 4 (quatro) empresas responderam com orçamento (OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO, ALUMISTAR, STARFLEX e CADERODE);
- 136 (cento e trinta e seis) não retornaram as tentativas de contato.

Os comprovantes de envio de e-mail às empresas, as propostas encaminhadas e a lista de todos os fornecedores consultados encontram-se anexos a este Relatório<sup>3</sup>.

Os preços obtidos são compatíveis com o mercado e aderentes ao art. 23 da Lei nº 14.133/2021. Assim, foram determinados os seguintes valores como Preço de Referência:

PREÇO DE REFERÊNCIA DA CONTRATAÇÃO				
LOTE 1 - ASSENTOS				
Item	Descrição do Item	Valor Unitário (VU)	Qtde.	Valor Mensal (VU x Qtde.)
1	CADEIRA GIRATÓRIA COM ESPALDAR	R\$ 2.161,27	500	R\$

<sup>3</sup> Resolução Administrativa nº 12/2024/TCMPA: Art. 6º, §2º, II - Deverá constar registro, nos autos do processo da contratação correspondente, da relação de fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como resposta à solicitação de que trata o inciso IV do caput.



	ALTO EM ESTOFADO COM BRAÇOS REGULÁVEIS.			1.080.635,00
2	CADEIRA GIRATÓRIA COM ESPALDAR ALTO EM TELA COM BRAÇOS REGULÁVEIS E APOIO DE CABEÇA.	R\$ 3.824,59	80	R\$ 305.967,20
3	CADEIRA FIXA DE APROXIMAÇÃO EM ESTOFADO COM ESPALDAR MÉDIO E APOIO DE BRAÇO.	R\$ 1.412,11	100	R\$ 141.211,00
4	SOFÁ DE 01 LUGAR EM ESTOFADO.	R\$ 5.993,43	40	R\$ 239.737,20
5	SOFÁ DE 03 LUGARES EM ESTOFADO.	R\$ 10.010,41	15	R\$ 150.156,15
6	POLTRONA DE ESPERA.	R\$ 2.433,99	30	R\$ 73.019,70
TOTAL DO LOTE 1			R\$ 1.990.726,25	
LOTE 2 - MOBILIÁRIO CORPORATIVO				
Item	Descrição do Item	Valor Unitário (VU)	Qtde.	Valor Mensal (VU x Qtde.)
7	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES – MÓDULO INDIVIDUAL – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA- FIO EMBUTIDO – 1400mm.	R\$ 2.538,31	50	R\$ 126.915,50
8	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES – MÓDULO INICIAL – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1400mm.	R\$ 2.697,87	40	R\$ 107.914,80
9	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES – MÓDULO COMPLEMENTO – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1400mm.	R\$ 2.697,87	60	R\$ 161.872,20
10	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES – MÓDULO INICIAL – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1200mm.	R\$ 2.708,62	10	R\$ 27.086,20
11	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES – MÓDULO COMPLEMENTO – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1200mm.	R\$ 2.709,50	20	R\$ 54.190,00
12	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO	R\$ 4.875,00	50	R\$ 243.750,00

	DE TRABALHO DUPLA – MÓDULO INICIAL – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1400mm.			
13	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA – MÓDULO COMPLEMENTO – COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO – 1400mm.	R\$ 2.904,91	80	R\$ 232.392,80
14	DIVISORES DE MESA FRONTAIS.	R\$ 449,97	150	R\$ 67.495,50
15	DIVISORES DE MESA LATERAL.	R\$ 342,39	250	R\$ 85.597,50
16	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM CAIXA DE TOMADA.	R\$ 3.504,51	30	R\$ 105.135,30
17	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM CAIXA DE TOMADA.	R\$ 4.820,27	5	R\$ 24.101,35
18	MESA AUXILIAR COM PÉS TIPO TRAVE.	R\$ 2.879,04	12	R\$ 34.548,48
19	MESA AUXILIAR COM PÉS TIPO TRAVE.	R\$ 3.689,00	10	R\$ 36.890,00
20	MESA GERENCIAL COM ARMÁRIO LATERAL CONTENDO GAVETEIRO.	R\$ 6.662,47	60	R\$ 399.748,20
21	MESA LATERAL.	R\$ 1.257,34	40	R\$ 50.293,60
22	ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS SEM DIVISÃO CENTRAL.	R\$ 1.478,27	300	R\$ 443.481,00
23	ARMÁRIO ALTO COM 2 PORTAS SEM DIVISÃO CENTRAL.	R\$ 2.663,60	80	R\$ 213.088,00
24	ARMÁRIO BAIXO COM 4 PORTAS.	R\$ 3.198,54	30	R\$ 95.956,20
25	ARMÁRIO DE APOIO COM PRATELEIRAS.	R\$ 3.336,78	20	R\$ 66.735,60
26	MESA RETANGULAR DE APOIO À COPA, COM PÉS TIPO TRAVE.	R\$ 3.262,33	5	R\$ 16.311,65
27	MESA RETANGULAR DE APOIO À COPA, COM PÉS TIPO TRAVE.	R\$ 3.582,00	10	R\$ 35.820,00
28	GAVETEIRO VOLANTE COM 2 GAVETAS + GAVETÃO PARA PASTA SUSPENSAS.	R\$ 1.669,08	500	R\$ 834.540,00
29	MESA RETA COM REGULAGEM DE ALTURA.	R\$ 8.335,00	10	R\$ 83.350,00



<b>TOTAL DO LOTE 2</b>	<b>R\$ 3.547.213,88</b>
<b>TOTAL DA CONTRATAÇÃO</b>	<b>R\$ 5.537.940,13</b>

Os parâmetros utilizados mostraram-se adequados e suficientes para a formação do preço de referência acima, tendo sido devidamente justificadas, nos autos, as opções metodológicas adotadas, inclusive quanto à utilização ou não utilização dos demais parâmetros, bem como o expurgo de valores inexequíveis ou excessivamente elevados. Os preços considerados na amostra final revelam-se compatíveis com os praticados no mercado, refletindo condições reais de contratação.

Dessa forma, conclui-se que o preço de referência apurado é fidedigno e economicamente vantajoso, atendendo aos princípios da economicidade e eficiência que regem as contratações públicas, não havendo óbices, sob o ponto de vista técnico desta Divisão, para o prosseguimento do presente processo licitatório.

Belém (PA), 25 de fevereiro de 2026.

*Lucas Levino Alves Vieira*  
Chefe da DIRMATS/DAD  
TCM/PA



**LUCAS LEVINO ALVES VIEIRA**  
Auditor de Controle Externo  
Matrícula nº 500001086  
Chefe da DIRMATS/DAD

Processo	PA02617280	Descrição	Aquisição de mobiliário para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Área Demandante	Divisão de Manutenção e Obras (DMO)		

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - MOBILIÁRIO (LOTE 1: ASSENTOS)**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	PARÂMETROS UTILIZADOS	CONTRATAÇÃO / FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO DA CONTRATAÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (VU)	VALOR TOTAL (VU x QTD)
1	CADEIRA GIRATÓRIA COM ESPALDAR ALTO EM ESTOFADO COM BRAÇOS REGULÁVEIS.  Encosto: 44x550mm Assento: 480x465mm Braços: 70x220mm	500	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	CONTRATO Nº 134/2025, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MIRAS (MG) Marca: Friskar Job	R\$ 2.163,00	R\$ 2.161,27	R\$ 1.080.635,00
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2025, DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE SERGIPE (SE) Marca: Cavaletti Start	R\$ 1.950,00		
				PREGÃO Nº 8004/2025, DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ (PA) Marca: Plasmetal	R\$ 1.983,12		
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA (PB) Marca: Marrell	R\$ 2.040,00		
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marrell	R\$ 5.870,00		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.737,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.702,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.287/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.094,51		
2	CADEIRA GIRATÓRIA COM ESPALDAR ALTO EM TELA COM BRAÇOS REGULÁVEIS E APOIO DE CABEÇA.  Encosto: 600x500mm (AxL) Assento: 500x40mm (LxP) Braços: 220x90mm (PxL)	80	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	CONTRATO Nº 025/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE (SE) Marca: Caderode	R\$ 4.448,35	R\$ 3.824,59	R\$ 305.967,20
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO Marca: Marrell	R\$ 4.326,82		
				CONTRATO Nº 10/2026, DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA Marca: Marrell Sophie	R\$ 3.910,00		
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Plasmetal Brizsa	R\$ 2.982,50		
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELEM (PA) Marca: Friskar New Onix	R\$ 4.334,01		
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA (PB) Marca: Marrell	R\$ 3.460,00		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 4.599,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 4.092,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.287/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.258,65		
3	CADEIRA FIXA DE APROXIMAÇÃO EM ESTOFADO COM ESPALDAR MÉDIO E APOIO DE BRAÇO.  Encosto: 390x460mm (AxL) Assento: 500x450mm (LxP) Braços: 250x50mm (CxL)	100	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marrell	R\$ 1.510,00	R\$ 1.412,11	R\$ 141.211,00
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2025, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO Marca: Marrell	R\$ 1.422,07		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 1.584,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 2.878,00		



			CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Cadrode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 1.132,38				
4	BOFÁ DE 01 LUGAR EM ESTOFADO. Medidas: 800x900x900mm (LxPxÁ).	40	<div>II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div> <div>IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div>	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA (PB) Marca: Marelli R\$ 4.400,00  TERMO ADITIVO Nº 01/2026 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2024, DO COMANDO MILITAR DO LESTE Marca: Asta Mobil R\$ 6.150,00  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil R\$ 6.490,00  PREGÃO Nº 05/2025, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EYBANK DA CÂMARA (MG) Marca: Cavaliei 12205-1L R\$ 5.421,00  A.L INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026 R\$ 8.112,00  STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026 R\$ 11.902,00  CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Cadrode Data de cotação: 24/02/2026 R\$ 5.387,59	R\$ 5.993,43	R\$ 239.737,20	1264,37	21,10%
5	SOFÁ DE 03 LUGARES EM ESTOFADO. Medidas: 2360x900x900mm (LxPxÁ).	15	<div>II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div> <div>IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div>	CONTRATO Nº 33/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHETA (ES) Marca: Chesterfield CT 003 R\$ 9.236,11  TERMO ADITIVO Nº 01/2026 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2024, DO COMANDO MILITAR DO LESTE Marca: Asta Mobil R\$ 9.280,00  PREGÃO Nº 05/2025, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EYBANK DA CÂMARA (MG) Marca: Cavaliei 12205-3L R\$ 8.580,00  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil R\$ 10.420,00  PREGÃO Nº 120/2025, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIATUBA (SP) Marca: Cavaliei 12205-3L R\$ 11.500,00  A.L INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026 R\$ 11.983,00  STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026 R\$ 22.734,50  CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Cadrode Data de cotação: 24/02/2026 R\$ 9.073,78	R\$ 10.010,41	R\$ 150.156,15	1312,39	13,11%
6	POLTRONA DE ESPERA. Medidas: 770x660x810mm (LxPxÁ).	30	<div>II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div> <div>IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)</div>	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTERIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marelli R\$ 2.405,00  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2025, DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO ESPIRITO SANTO Marca: Flexform R\$ 2.094,00  CONTRATO Nº 48/2024, DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marelli Perfecta R\$ 2.973,62  A.L INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026 R\$ 10.120,00  STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026 R\$ 6.681,00  CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Cadrode Data de cotação: 24/02/2026 R\$ 2.263,36	R\$ 2.433,99	R\$ 73.019,70	381,55	15,68%
TOTAL DO LOTE 1					R\$ 1.990.726,25			

PARÂMETRO UTILIZADO PARA CÁLCULO DO PREÇO DE REFERÊNCIA  
MÉDIA ARITMÉTICA

**OBSERVAÇÕES:**

No Relatório de Pesquisa de Preços, foi feita a compatibilidade de cada contratação utilizada com as especificações delimitadas no Termo de Referência.  
Em amarelo: preços expurgados dos cálculos por serem inequívocos ou excessivamente elevados.



[ 1 ] - Comprovante e PMSF (Art. 8, I, da Res. Adm. nº 125524/TCMPA)	[ 2 ] - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 8, IV, da Res. Adm. nº 125524/TCMPA)
[ 3 ] - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 8, II, da Res. Adm. nº 125524/TCMPA)	[ 4 ] - Valores obtidos no Portal Nacional de Dados Públicos (Art. 8, V, da Res. Adm. nº 125524/TCMPA)
[ 5 ] - Pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo (Art. 8, III, da Res. Adm. nº 125524/TCMPA)	

DATA: 25/02/2026

  
Lucas Levino Alves Vieira  
Auditor de Controle Externo  
Matrícula nº 500001086

  
Rosana Maria Ferreira Barros  
Técnico de Controle Externo  
Matrícula nº 500000274

  
Andréia Mendonça de Noronha  
Auditor de Controle Externo  
Matrícula nº 500000364



Processo:	PA202517281	Descrição:	Aquisição de mobiliário para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Área Demandante:	Divisão de Manutenção e Obras (DMO)		

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - MOBILIÁRIO (LOTE 2: MOBILIÁRIO CORPORATIVO)**

ITEM	Descrição	QTD.	PARÂMETROS UTILIZADOS	CONTRATAÇÃO / FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO DA CONTRATAÇÃO	VALOR UNITÁRIO MÉDIO (VU)	VALOR TOTAL (VU x QTD.)
7	MESA RETANGULAR TIPO ESTATION DE TRABALHO SIMPLES - MÓDULO INDIVIDUAL - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1400mm. Medidas: 1400x700x740mm.	50	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marelli	R\$ 3.171,00	R\$ 2.538,31	R\$ 126.915,50
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Gêlo Work	R\$ 1.836,95		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 08.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.500,00		
				AL INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.220,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.214,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.249,63		
8	MESA RETANGULAR TIPO ESTATION DE TRABALHO SIMPLES - MÓDULO INICIAL - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1400mm. Medidas: 1400x700x740mm.	40	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARÁ Marca: Marelli	R\$ 5.621,00	R\$ 2.697,87	R\$ 107.914,80
				OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 08.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.600,00		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	AL INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.630,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.214,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.249,63		
9	MESA RETANGULAR TIPO ESTATION DE TRABALHO SIMPLES - MÓDULO COMPLEMENTO - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1400mm. Medidas: 1400x700x740mm.	60	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARÁ Marca: Marelli	R\$ 4.138,00	R\$ 2.697,87	R\$ 161.872,20
				OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 08.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.700,00		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	AL INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.630,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.214,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.249,63		
10	MESA RETANGULAR TIPO ESTATION DE TRABALHO SIMPLES - MÓDULO INICIAL - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1200mm. Medidas: 1200x700x740mm.	10	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marelli	R\$ 3.056,00	R\$ 2.708,62	R\$ 27.086,20
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ Marca: Marelli	R\$ 1.550,00		
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 08.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.555,00		
				AL INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.100,00		
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.055,00		
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.623,50		

METODOLOGIA UTILIZADA	MÉDIA ARITMÉTICA (art. 7º, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)
INDICADORES ESTADÍSTICOS	

Devido Padrão	Coefficiente de Variação
619,16	24,39%
485,75	18,01%
485,75	18,01%
453,99	16,76%

11	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO SIMPLES - MÓDULO COMPLEMENTO - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1200mm. Medidas: 1200x700x740mm.	20	IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/03/2026	R\$ 5.780,00	R\$ 2.709,50	R\$ 54.190,00	311,53	11,50%
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.450,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Aberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.055,00				
				CADERODE CNPJ: 00.386.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.623,50				
12	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA - MÓDULO INICIAL - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1400mm. Medidas: 1400x1400x740mm.	50	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Gobb Work	R\$ 3.168,00	R\$ 4.875,00	R\$ 243.750,00	1206,15	24,74%
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marell	R\$ 5.758,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marell	R\$ 5.821,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG/IO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 3.512,00				
				CONTRATO Nº 013/2025, DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DO CEARÁ Marca: Asta Mobil	R\$ 3.120,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marell	R\$ 8.388,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.850,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.450,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Aberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 5.343,00				
				CADERODE CNPJ: 00.386.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.129,46				
13	MESA RETANGULAR TIPO ESTAÇÃO DE TRABALHO DUPLA - MÓDULO COMPLEMENTO - COM PAINEL FRONTAL INFERIOR E SISTEMA DE PASSA-FIO EMBUTIDO - 1400mm. Medidas: 1400x1400x740mm.	80	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Gobb Work	R\$ 2.475,09	R\$ 2.904,91	R\$ 232.392,80	706,29	24,31%
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG/IO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 3.120,00				
				CONTRATO Nº 013/2025, DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DO CEARÁ Marca: Asta Mobil	R\$ 2.820,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marell	R\$ 5.973,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.900,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.980,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Aberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 5.343,00				
				CADERODE CNPJ: 00.386.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.129,46				
			II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marco Vitorino Workpro	R\$ 475,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG/IO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 348,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marell	R\$ 622,00				
				CONTRATO Nº 023/2025, DA SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DO CEARÁ Marca: Asta Mobil	R\$ 320,00				



14	DIVISORES DE MESA FRONTAL. Medidas: 1700x250mm (LxA).	150	IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025, DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DE TOCANTINS Marca: Caderode 900-EMC 12	R\$ 490,00	R\$ 449,97	R\$ 67.495,50	91,75	20,83%
				OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 375,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 435,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alborflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 622,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 462,77				
15	DIVISORES DE MESA LATERAL. Medidas: 600x2500mm (LxA).	250	II - Contratação semelhante de outros autos públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARAÍ Marca: Marvêl	R\$ 385,00	R\$ 342,39	R\$ 85.597,50	38,53	11,25%
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 555,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 310,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alborflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 557,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 332,19				
16	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM CAIXA DE TOMADA. Medidas: 1600x1300x740mm (LxPxA).	30	IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 3.500,00	R\$ 3.504,51	R\$ 105.135,30	972,24	27,74%
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.003,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alborflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 4.479,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.534,53				
17	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR COM CAIXA DE TOMADA. Medidas: 2000x1300x740mm (LxPxA).	5	II - Contratação semelhante de outros autos públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Gesh Work	R\$ 6.360,48	R\$ 4.820,27	R\$ 24.101,35	1324,68	27,48%
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARAÍ Marca: Marvêl	R\$ 2.792,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MGJ NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Móvel	R\$ 5.740,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 3.600,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.630,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alborflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 5.079,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 3.321,92				
18	MESA AUXILIAR COM PÉS TIPO TRAVE Medidas: 2200x600x735mm (LxPxA).	12	II - Contratação semelhante de outros autos públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	PREGÃO Nº 83/2025, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA (SP) Marca: Marzo Vitrone Reun	R\$ 3.140,00	R\$ 2.879,04	R\$ 34.548,48	495,93	17,23%
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 5.841,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.190,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alborflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 4.497,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.307,12				



19	MESA AUXILIAR COM PÉS TIPO TRAVE. Medidas: 1800x800x735mm.	10	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELEM (PA) Marca: Marzo Vitrino Imperia Premium	R\$ 1.754,88	R\$ 3.689,00	R\$ 36.890,00	1034,29	28,04%
				OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 4.800,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.754,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Albertex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.513,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderoda Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 1.296,08				
20	MESA GERENCIAL COM ARMÁRIO LATERAL CONTENDO GAVETEIRO. Medidas: 1600x800x735mm.	60	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitrino Workpro	R\$ 6.555,00	R\$ 6.662,47	R\$ 399.748,20	1596,56	23,96%
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG/ RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 8.080,00				
				CONTRATO Nº 10/2026, DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA Marca: Marell Work	R\$ 5.921,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARÁ Marca: Marell	R\$ 4.587,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 8.954,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 14.308,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Albertex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 10.650,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderoda Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 5.877,85				
			II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitrino Workpro	R\$ 866,06				
				OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 1.500,00				
21	MESA LATERAL. Medidas: 600x600x600mm.	40	IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.590,00	R\$ 1.257,34	R\$ 50.293,60	477,00	37,94%
				STARFLEX CNPJ: 10.986.236/0001-30 Marca: Albertex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 1.811,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderoda Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 852,30				
			II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitrino Imperia Premium	R\$ 1.324,00				
				CONTRATO Nº 10/2026, DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA Marca: Marell Arquivamento	R\$ 1.500,00				
22	ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS SEM DIVISÃO CENTRAL. Dimensão do Armário: 800x500x740mm.	300	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marell	R\$ 1.507,00	R\$ 1.478,27	R\$ 443.481,00	322,47	21,81%
				CONTRATO Nº 115/2025, DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ Marca: New Móveis Corporativos	R\$ 1.175,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELEM (PA) Marca: Marzo Vitrino Imperia Premium	R\$ 1.150,25				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG/ RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 1.280,00				
				1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Marca: Asta Mobil	R\$ 1.120,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marell	R\$ 1.700,00				



			OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 2.500,00					
		IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 1.680,00					
			STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 2.213,00					
			CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-41 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 1.611,75					
23	ARMÁRIO ALTO COM 2 PORTAS SEM DIVISÃO CENTRAL.  Dimensão do Armário: 800x500x1600mm.	80	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitonno Imparia Premium	R\$ 2.048,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marali	R\$ 2.555,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025, DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE TOCANTINS Marca: Caderode 900-AA	R\$ 2.200,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MGJ NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 2.510,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Marzo Vitonno Imparia Premium	R\$ 2.225,00				
				1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Marca: Asta Mobil	R\$ 2.280,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marali	R\$ 3.095,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 3.100,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.283,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 3.996,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-41 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.707,78				
			V - Valores obtidos no Portal Nacional de Notas Fiscais	NF Nº 000.254.745, ORÇUNDA DO EMPENHO Nº 2025NE000126, DO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA Marca: Marzo Vitonno Imparia Premium	R\$ 1.983,53				
						R\$ 2.663,60	R\$ 213.088,00	598,81	22,48%
24	ARMÁRIO BAIXO COM 4 PORTAS.  Dimensão do Armário: 1400x500x740mm.	30	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM (PA) Marca: Marzo Vitonno Imparia Premium	R\$ 2.675,09				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marali	R\$ 2.625,00				
				TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 90004/2025 DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARA Marca: Marzo Vitonno	R\$ 2.340,13				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.263/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 3.568,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.576.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.360,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 4.946,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-41 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.875,58				
						R\$ 3.198,54	R\$ 95.956,20	881,32	27,55%
			II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marali	R\$ 3.130,00				
				1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Marca: Asta Mobil	R\$ 2.850,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MGJ NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Mobil	R\$ 2.931,00				

TRIBUNAL DE CONTAS DO PARÁ

DOCUMENTO

87

TCMPA



25	ARMÁRIO DE APOIO COM PRATELEIRAS. Dimensões do Armário: 800x300x2100mm	20	IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 3.569,00	R\$ 3.336,78	R\$ 66.735,60	857,13	25,69%
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.840,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 4.896,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.341,46				
26	MESA RETANGULAR DE APOIO À COPA, COM PÉS TIPO TRAVE Dimensões: 1400x600x1100mm	5	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitorino Raleatório	R\$ 1.163,86				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 4.123,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 2.908,00	R\$ 3.262,33	R\$ 16.311,65	749,22	22,97%
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 2.756,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 1.207,19				
27	MESA RETANGULAR DE APOIO À COPA, COM PÉS TIPO TRAVE Dimensões: 1800x900x740mm	10	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MG NO RIO GRANDE DO NORTE Marca: Asta Móvel	R\$ 2.380,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 4.789,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 3.190,00	R\$ 3.582,00	R\$ 35.820,00	1066,48	29,77%
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 2.767,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 2.019,56				
28	GAVETEIRO VOLANTE COM 2 GAVETAS + GAVETÃO PARA PASTA SUSPENSAS. Dimensões do Gaveteiro: 400x480x600mm.	500	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025, DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM Marca: Marzo Vitorino Imperia Premium	R\$ 1.216,00				
				CONTRATO Nº 10/2026, DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA Marca: Marelli Arquivamento	R\$ 1.390,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAIBA Marca: Marelli	R\$ 1.365,00				
				ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CENTRO TÉCNICO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA (RJ) Marca: Marelli	R\$ 1.680,00				
				CONCORRÊNCIA Nº 01/2025, DO SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO DO PARA Marca: Marelli	R\$ 2.070,00	R\$ 1.669,08	R\$ 834.540,00	389,74	23,35%
			IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 1.555,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 1.460,00				
				STARFLEX CNPJ: 10.966.236/0001-30 Marca: Alberflex Data de cotação: 22/02/2026	R\$ 2.437,00				
				CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data de cotação: 24/02/2026	R\$ 1.848,72				
29	MESA RETA COM REGULAGEM DE ALTURA. Medidas: 1600x800mm.	10	II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Marca: Asta Móvel	R\$ 4.120,00				
			IV - Pesquisa direta com fornecedores	OFFICEMAX MOBILIÁRIO CORPORATIVO CNPJ: 09.258.283/0001-70 Marca: Própria Data de cotação: 19/02/2026	R\$ 9.000,00				
				A.L. INDUSTRIA DE COMPONENTES LTDA (ALUMISTAR) CNPJ: 03.578.163/0001-05 Marca: Própria Data de cotação: 20/02/2026	R\$ 5.640,00	R\$ 8.335,00	R\$ 83.350,00	2431,68	29,17%



(Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	STARFLEX CNPJ: 16.988.236/0001-30 Marca: Starflex Data da cotação: 22/02/2026	R\$ 10.365,00		
	CADERODE CNPJ: 00.366.257/0001-61 Marca: Caderode Data da cotação: 24/02/2026	R\$ 5.014,08		
TOTAL DO LOTE 2			R\$ 3.547.213,88	

OBSERVAÇÕES:	Em anexo, valores retirados para sanear a mácula, não utilizados no cálculo do preço de referência, por serem inessenciáveis ou excessivamente elevados.
	Os itens dessa contratação não sofrem variação de preços em função de diferenças regionais, motivo pelo qual foram utilizadas contratações públicas de outras localidades.

Parâmetros Utilizados na Pesquisa de Preços	
[ ] I - ComprasGov e PNCP (Art. 6, I, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	[ X ] IV - Pesquisa direta com fornecedores (Art. 6, IV, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)
[ X ] II - Contratações similares de outros entes públicos (Art. 6, II, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	[ ] V - Valores obtidos no Portal Nacional de Notas Fiscais (Art. 6, V, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)
[ ] III - Pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo (Art. 6, III, da Res. Adm. nº 12/2024/TCMPA)	

DATA: 25/02/2026

*Lucas L. A. Vieira*  
Lucas Levino Alves Vieira  
Auditor de Controle Externo  
Matrícula nº 500001086

*Rosana Maria Ferreira Barros*  
Rosana Maria Ferreira Barros  
Técnico de Controle Externo  
Matrícula nº 500000274

*Andréia Noronha*  
Andréia Mendonça de Noronha  
Auditor de Controle Externo  
Matrícula nº 500000364

